9. — *Jabes*. C'est le nom d'une localité

que ses frères et sa mère l'appela du nom de Jabès, disant : Parce que je l'ai enfanté dans la douleur.

10. Or Jabès invoqua le Dieu d'Israël et dit : Si vous vouliez me bénir et dilater mes frontières et si votre main était avec moi et si vous m'empêchiez d'être opprimé par les méchants? Et Dieu lui accorda ce qu'il demandait.

11. Mais Caleb, frère de Sua, engendra Mahir qui fut père d'Esthon.

12. Or Esthon engendra Bethrapha et Phessé et Thinna, père de la ville de Naas; ce sont les hommes de Récha.

13. Et les fils de Cénez furent

fratribus suis, et mater ejus vocavit nomen illius Jabes, dicens : Quia peperit eum in dolore.

10. Invocavit vero Jabes Deum Israël, dicens : Si benedicens benedixeris mihi, et dilataveris terminos meos, et fuerit manus tua mecum, et feceris me a malitia non opprimi. Et præstitit Deus quæ precatus est.

11. Caleb autem frater Sua genuit Mahir, qui fuit pater Esthon.

12. Porro Esthon genuit Bethrapha, et Phesse, et Tehinna patrem urbis Naas : hi sunt viri Recha.

13. Filii autem Cenez, Othoniel,

signalée II, 55 et complètement inconnue. S'il existe quelque rapport généalogique entre notre Jabès et la localité précitée, les personnages du verset seraient des descendants de Sobal et de Hur. En effet, le commencement du v. 9 rattache, ce semble, implicitement Jabès à Cos et à ses fils. On aperçoit d'ailleurs ici un reflet des traditions de la Genèse. En effet le mot Jabès יַעֲבֵץ, vu le sens qu'on doit lui donner, d'après ce passage, (fils des douleurs), semble dériver de עֲצַב, *Otseb*, « affliction », Cfr. Gen., IV, 25, XIX, 37 et suiv., XXIX, 32, 33, 35, xxx, 6, 8 etc. Le vœu de Jabès rappelle aussi celui de Jacob, Gen., xxviii, 20, xxxiii, 20. Enfin l'expression לְבַלְתִּי עֲצָבִי *lebalti otsebi* « sans douleur pour moi » v. 40 est une espèce de jeu de mots faisant allusion au nom de Jabès. Ce qui suit « et præstitit Deus... » fait comprendre que la vie de Jabès contraste avec son nom, ce qui explique l'importance des souvenirs qui se rattachent à ce personnage conçu dans la douleur, mais qui devint illustre entre ses frères. — *Quia peperit eum...* Cfr. Gen., IV, 25.

40. — *Si benedicens...* La phrase n'est point achevée et reste en suspens; mais on comprend suffisamment que Jabès fit une promesse au Seigneur. — *Et præstitit Deus...* Ces paroles expliquent pourquoi Jabès fut célèbre parmi ses frères et font entendre qu'il devint possesseur d'un vaste territoire et fut favorisé des bénédictions du Seigneur.